VIII

Sed mitto Strykium, et ad alias quaestiones, quas ille omisit, pergo. Accidit saepe, ut minister principis non in eius, cui seruit, principis territorio, sed sub alio habitat, multasque muneris sui partes extra aulam in domicilio suo obeat. Si quid ergo ille circa officium delinquit, quaeritur, utrum in foro domicilii conueniri debeat,

debeat, an uero ad tribunal principis, cui seruit, trahi queat. Negat ultimum hoc *Carpzouius lib. 2 Respons. 13 n. 14*: Ratione muneris, inquiens, seu officii nemo forum sortitur. *Carpzouii sententiam probare uidetur Continuator Vsus moderni Strykiani tit. Ad municipalem §. 10, in fine.* Ego tamen ab utroque dissentio, regulamque *Carpzouii*, quod officium iurisdictionem non tribuat, aperte falsam iuribusque nostris contrariam esse dico. Si aliae mihi rationes deficerent, possem ad forum administrationis et reddendarum rationum recurrere, quod administratori prorsus indeclinabile est. *Eum, inquit Legis 1. C. Vbi de Ratiociniis tam publicis quam priuatis agi oportet auctores, qui aliena negotia ex quocunque titulo administravit, ubi haec gessit, rationem oportet reddere.* Et *Callistratus in L. 36 §. 1 de Iudiciis: Senator, ait, si negotiis alienis se obtulerit in prouincia, non debet iudicium recusare negotiorum gestorum, sed actionem eum suscipere oportere, Julianus respondit, quum sua sponte sibi banc obligationem contraxerit.* Et quamvis aliquas officii sui partes minister in domicilio suo extra aulam expedierit, forum tamen administrationis apud eum sortitur, qui ipsum administratorem constituit, non eum, sub quo negotia gesta sunt, quemadmodum *in Specimine LXXII. ad π. de Foro contractus medit. 8.* ostendi. Accedit, quod in aula principis et instructio sufficiens, et nota testimonia, et uerissima documenta possint praestari, quae potissima introducendi, fori administrationis ratio fuit *L. 2. C. Vbi de ratiociniis.* Et, si quae etiam documenta forsan penes se habeat reus, adferri illa in aulam oportet per *L. 45 pr. de Iudiciis.* Praeterea uero officium ipsum sine domicilio et sine possessione bonorum officiale principi et iurisdictioni eius subiicit. Optime Schilterus in *Notis ad Struuii Syntagma iuris feud.*

cap: 2 p. 15 et 16. Fidelitatem, inquit, promittit officialis seu minister, Ambts:oder Diener:Pflicht, non absolute, sed tantum ratione muneric concrediti: subiectus igitur est domino, et obedire ac parere debet, non quoad res, neque quoad personam simpliciter, ut subditus, sed tantum ut officialis, et quantum ad negotia ad officium eius pertinentia. Hanc dicamus fidelitatem personalem restrictam ad officium seu officiale. Et hoc fidelitatis genus includit obedientiam et necessitatem parendi, adeoque speciem subiectionis etiam personalis. Quod Schilteri effatum mirifice confirmatur in 2 F. 5. ubi ius iurandum fidelitatis, quod a domestico seu familiari, id est, ministro praestatur, fortius dicitur eo, quod uasallus praestat, formulaque eius cum iuris iurandi subiectionis formula exaequatur. Non dubito itaque, ministrum principis, alibi licet habitantem, tamen principi in causis officii subiicere, necessitatemque ei forum siue administrationis siue delicti agnoscendi imponere. Consentunt hac in parte mecum ICti Helmstadienses, atque sic mense Julio anni 1510 cc xix. responderunt: Ist Constantius, Gräflicher Winsenburghscher Hoff-Rath, aus Ursachen, daß er den seiner Gräflichen Herrschaft schuldigen Respect in Reden oder Schriften empfindlich angegriffen, auch sonst wieder deren Interesse eines und das andere unternommen haben soll, arrestiret worden. Entsteht deinnach die Frage, ob der Gräflichen Winsenburghschen Herrschaft Jurisdiction, deren sie sich über Constantium annasset, gegründet, und ob sie nicht vielmehr ihm in foro domicilii zu belangen verbunden sey. Ob nun wol Constantius nicht in Winsenburgh, sondern auf seinen Gütern im Königreich Böhmen wohnet, und von dar aus die Gräflichen Dienste versiehet, und denn nach berühmter Rechts-Lehrer Meynung dergleichen Be- dienun-

dienungen von Hause aus kein forum fundiren, wie denn auch Constantius unter Gräflicher Jurisdiction weder delinquiret, noch einige Rechnung geführet, wannenhero es das Ansehen gewinnet, ob sen der Gräflichen Herrschaft Jurisdiction über Constantium nicht gegründet, und dieselbe, ihn in foro domicilii zu belangen, verbunden gewesen; Alldieweil aber Constantius in würtzlichen Gräflichen Diensten gestanden, folglich, ungeachtet er sein Domicilium anderwerts gehabt, und daselbst in andern sein Amt nicht betreffenden Sachen nothwendig belanget werden müssen, ratione seines Amtes und zugleich seiner verpflichteten Person der Gräflichen Herrschaft alserdings unterworfen gewesen; So ist der Gräflichen Winsenburgischen Herrschaft Jurisdiction, deren sie sich über Constantium in den sein geführtes Amt betreffenden Sachen annasset, wohl gegründet.

IX

Sed quid dicendum est de casu, quo minister ille sub principe, cuius ciuibus ius de non euocando uel ex lege, uel ex priuilegio, uel ex pacto competit, habitat? Poteritne eum princeps, cuius minister est, nihilominus ad iudicium suum, tanquam ad forum administrationis uel delicti euocare? Evidem in Specimine ad ff. LXXII de Foro contractus medit. s simpliciter dixi, in foro administrationis et reddendarum rationum eum quoque stare debere, cui alias ius de non euocando competit. Videtur ergo hoc eo magis ad praesentem casum, quo forum administrationis cum foro delicti concurrit, adplicandum. Sed res explicatione indiget, in qua multum illustri Ludwigo, praecipuo acade-
mia

miae Fridericianae decori, qui controuersias circa beneficium de non euocando *in Commentar. ad Aur. Bullam tit. 8. s. 1* lucidius, quam alii hucusque fecerunt, expedit, me debere profiteor. Scilicet ministerium illum, quamdiu in domicilio suo manet, euocare ad aulam, cuius minister est, vix licebit. Clariora sunt hac in parte priuilegiorum de non euocando uerba, quam ut restringi queant. Ita enim Carolus IV. de ciuibus Electorum *in Aurea Bulla tit. 11.* Statuimus, inquit, ut nulli comites, etc. nullae quoque personae Colonensi etc. subiecti uel subiectae, cuiuscunque status, conditionis uel dignitatis existant, ad cuiuscunque actoris instantiam, extra territorium, et terminos ac limites etc. ad quodcunque tribunal, seu cuiusvis alterius, praeterquam archiepiscoporum Moguntinensis etc. iudicium citari potuerint temporibus terroactis, uel trahi seu uocari debeant perpetuis in antea temporibus siue possint. Quodsi contra praesens edictum nostrum praedictos subditos uel eorum aliquem, seu aliquos ad cuiuscunque instantiam, seu ad cuiuscunque tribunal pro QVA CVNQVE CAVSSA CRIMINALI, ciuili uel mixta, seu QVOCVNQVE NEGOTIO extra territorium limites seu terminos dictorum ecclesiarum etc. citari contingeret, comparare uel respondere minime teneantur. Et citationis, et processus, et sententiae interlocutoriae uel definitiuae contra non uenientes a talibus iudicibus extraneis latae uel factae, fiendae uel ferendae, nec non praecepta et praemissorum executiones, et omnia, quae ex eis uel aliquo eorum quomodolibet sequi, attentari possent uel fieri, irrita decernimus eo ipso. Simile est regis Bohemiae priuilegium *in tit. 8. s. 1. Aureae Bullae*, Ducum itidem Saxoniae. Audacior igitur, quam par est, forem, si aduersus has leges euocationem permitterem.